PAGE
2

[image: image1.wmf]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

	________22.10.2010___________
	                          № __________240_______

Томск

О проведении областного конкурса читательских дневников для детей до 10 лет

В соответствии с планом-графиком образовательной деятельности ОГУ РЦРО

п р и к а з ы в а ю:
1. Провести областной конкурс читательских дневников для детей до 10 лет с 25 октября по 20 ноября 2010 г.

2. Утвердить положение об областном конкурсе (Приложение).
3. Установить организационный взнос в размере 150 рублей за каждую конкурсную работу.
4. Отделу управления человеческими ресурсами (Егорова Н.Л.)

4.1. Обеспечить организационное, информационное и методическое сопровождение конкурса.
4.2. Зачислить на обучение по образовательной программе «Инновации в образовании», реализуемой на основе накопительной системы повышения квалификации работников образования, в объеме 5 часов педагогов, обеспечивающих педагогическое сопровождение участников конкурса.

5. Главному бухгалтеру Климовой Л.Н. обеспечить по факту оплаты услуг Заказчиком финансирование конкурса согласно утвержденной смете расходов из средств внебюджетного счета.

6. Назначить материально-ответственным лицом за расходованием средств на проведение конкурса Кучумову С.Ю., начальника отдела технического обеспечения.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

Н.П. Лыжина

Егорова Наталья Леонидовна

513 255
Приложение к приказу ОГУ РЦРО

№ ________ от ___________2010 г.

Положение
об областном конкурсе читательских дневников для детей до 10 лет
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об областном конкурсе читательских дневников для детей до 10 лет
 (далее - конкурс) определяет порядок организации и проведения конкурса, его организационно-методическое обеспечение, порядок определения победителей.

1.2. Организацию и координацию областного этапа конкурса осуществляет отдел управления человеческими ресурсами ОГУ «Региональный центр развития образования».

1.3. Цель и задачи конкурса:

· создание условий для осмысленного прочтения произведения;
· формирование навыков анализа произведения, читательского интереса и личного мнения о прочитанном;
· творческое развитие учащихся в процессе создания конкурсной работы;
· развитие совместной деятельности детей и взрослых;
· использование возможностей новых технологий и новых знаний;

· привлечение учащихся и их родителей к созданию и развитию качественных информационных ресурсов;
· повышение информационной культуры общества.

1.4. К участию в конкурсе допускаются творческие работы, подготовленные обучающимися общеобразовательных учреждений, воспитанниками дошкольных учреждения, учреждений дополнительного образования детей в возрасте не старше 10 лет.
2. Порядок проведения конкурса
2.1. Конкурс проводится в один тур в период с 25 октября по 20 ноября 2010 г.
2.2. Конкурсные материалы принимаются исключительно по электронной почте и должны содержать:

· анкету-заявку;

· конкурсную работу;
· копию финансового документа об оплате организационного взноса за участие в конкурсе в размере 150 руб. за одну работу.
2.3. Подведение итогов проводится по трём возрастным группам
· дошкольники;
· дети 7-8 лет;
· дети 9-10 лет.
2.4. С целью определения победителей организаторами Конкурса создается жюри. В состав жюри входят сотрудники РЦРО, представители РВЦИ, учителя – победители ПНП «Образование».

2.5. Победители конкурса и их педагоги награждаются дипломами. Организаторами Конкурса могут устанавливаться дополнительные меры поощрения участников и педагогов, а также учреждений и организаций, чьи представители добились значительных успехов.

2.6. Конкурсные материалы представляются не позднее 13 ноября 2010 г. по электронной почте: egorovan@esibmail.com с темой сообщения, в которой указывается наименование конкурса, населенный пункт, фамилия автора работы (пример: ЧД, Бабарыкино, Петров), с обязательным приложением сканированного платежного документа об оплате оргвзноса.
2.7. Лучшие конкурсные работы будут направлены для участия в конкурсе, организуемом Московской областной детской библиотекой при поддержке Посольства Великобритании и Британского Совета в рамках проведения Недели Великобритании в Москве.
2.8. Лучшие работы будут опубликованы в сборнике ОГУ РЦРО. Авторам изданных работ будут вручены сертификаты участников Конкурса.
2.9. Педагогам, сопровождающим конкурсантов, будут вручены сертификаты слушателей повышения квалификации по образовательной программе ОГУ РЦРО «Инновации в образовании», реализуемой на основе модульно-накопительной системы, в объеме 5 часов.
4. Требования к конкурсным работам
4.1. Участникам конкурса совместно с родителями предлагается выполнить творческую работу в жанре читательского дневника (см памятку для родителей).
4.2. Формы творческой работы:
· книжка с рисунками и рассуждениями,
· художественный альбом с комментариями.
4.3. Объем и формат работы: от 3000 до 12000 знаков (1-7 страниц), формат Times New Roman, 14 кегль (размер шрифта)
4.4. Работа должна быть размещена на сайте образовательного учреждения.
4.5. Работы, присланные с нарушением требований настоящего Положения, к участию в конкурсе не допускаются.

5. Финансирование конкурса

5.1. Финансирование расходов на проведение областного этапа конкурса (оплата труда экспертов, организационные расходы) осуществляется за счёт организационного взноса, который устанавливается в размере 150 (Сто пятьдесят) рублей за каждую работу.

5.2. Организационный взнос можно оплатить не позднее 13 ноября 2010 г. в кассе ОГУ РЦРО или перечислением по договору с образовательным учреждением, а также перечислением через банк (форма 2).

Адрес организатора Конкурса:

634050, г. Томск, ул. Татарская, д.16, ОГУ «РЦРО», кабинет № 5

Координатор конкурса: Егорова Наталья Леонидовна, начальник отдела управления
человеческими ресурсами ОГУ «Региональный центр развития образования»,

тел. /факс 8(38 22) 513 255, e-mail: egorovan@sibmail.com
сайт: http://rcro.tomsk.ru
Форма 1

Анкета-заявка

участника областного конкурса читательских дневников для детей не старше 10 лет
	1.
	Фамилия, имя, отчество автора

	2.
	Класс

	3.
	Год, месяц день рождения

	4.
	Образовательное учреждение

	5.
	Адрес и телефон автора:

	e-mail личный (указать обязательно)

	сотовый телефон

	6.
	Фамилия, имя, отчество педагога, сопровождающего конкурсанта

	7.
	Должность, преподаваемый предмет (для школьников)

	8.
	 Адрес и телефон педагога

	сотовый телефон

	e-mail личный (указать обязательно)

	9.
	ФИО руководителя образовательного учреждения

	телефон для связи

	e-mail

	10.
	Название конкурсной работы

	11.
	Адрес сайта, где размещена конкурсная работа

	12.
	Форма оплаты

Дата заполнения__________________

Форма 2

	 Платеж
	 Получатель:    Департамент финансов Администрации Томской     _

(ОГУ «Региональный центр развития образования»)

 КПП: _701701001___     ИНН: 7017033960     Код ОКАТО: 69401372000

 P/сч.: 40603810400001000412   л/сч. получателя:4109000150

 в: ГРКУ ГУ Банка России г. Томска
 БИК: 046902001  К/сч.:нет
 Код бюджетной классификации (КБК): 81530201020020000130
Платеж: Областной конкурс читательских дневников для детей до 10 лет
Плательщик: _________________________________________________

 Адрес плательщика: ____________________________________________
 Сумма:  150 (Сто пятьдесят) руб. 00 коп.
Подпись:________________________ Дата: " _____ " __________  2010 г.

	 Квитанция

 Кассир
	Получатель:    Департамент финансов Администрации Томской     _

(ОГУ «Региональный центр развития образования»)

 КПП: _701701001___     ИНН: 7017033960     Код ОКАТО: 69401372000

 P/сч.: 40603810400001000412   л/сч. получателя:4109000150

 в: ГРКУ ГУ Банка России г. Томска
 БИК: 046902001  К/сч.:нет
 Код бюджетной классификации (КБК):  81530201020020000130
 Платеж: Областной конкурс читательских дневников для детей до 10 лет
Плательщик: _________________________________________________

 Адрес плательщика: ____________________________________________
 Сумма:  150 (Сто пятьдесят) руб. 00 коп.

Подпись:________________________ Дата: " _____ " __________  2010 г.

Уважаемые коллеги, если Вы выбрали форму оплаты перечислением через банк, убедительная просьба, подтвердить оплату, отправив организаторам сканированный платеж или отправить его факсом.

Памятка для родителей

Уважаемые родители! Наш конкурс разработан для Вашего с ребенком совместного творчества. Поэтому мы рекомендуем пройти весь путь вместе.

Мы предлагаем ребятам прочесть произведение и создать свой читательский дневник. Его содержание может быть любым, мы лишь наметили задания, которые необходимо выполнить. Надеемся, что работа над дневником создаст условия для осмысленного прочтения произведения. Задачи сформулированы так, чтобы формировать навыки анализа произведения, читательского интереса и личного мнения о прочитанном.
Итак, перед ребенком и Вами список рекомендуемой литературы. Прочтите его вместе. Понятно, что названия многого не скажут, но... процесс совместного выбора и обсуждение, какую книгу выбрать, очень важен. Вы можете советовать, рекомендовать ребенку книгу. Объясните свою позицию, не давите – последнее слово за детьми.
Вопросы для дневника универсальны. Отвечать на них нужно с учетом возраста ребенка. Если малышу трудно справиться с заданием, можно отказаться от конкретного пункта, либо предложить свою помощь.

Процесс создания читательского дневника – творческий. Мы не ограничиваем участников конкурса выполнением предложенных заданий, а предполагаем свободу выбора в оформлении работы. В дневник можно добавить свои пункты и главы. Возможно, у Вашего ребенка получится целая книжка с рисунками и рассуждениями, а возможно – художественный альбом с комментариями… Задача и состоит в том, чтоб каждая работа стала уникальной и отражала мнение и впечатления конкретного ребенка.
Вы наверняка уже знаете, как строятся взаимоотношения Вашего ребенка с книгой. Даже если он - самостоятельный читатель, не пускайте работу «на самотек», интересуйтесь процессом чтения. Возможно, в какой-то момент Вас попросят почитать вслух. Замечательно! Совместное чтение – это удовольствие.

Спрашивайте, какие герои нравятся ребенку, почему. Проявляйте искренний интерес, прочтите книгу сами. Обсудите самые запоминающиеся места. В процессе знакомства с произведением у ребят обязательно появятся идеи, как начать оформлять дневник. Развивайте эти идеи, давайте советы, подсказывайте. Предложите помощь и участие. Если ребенок решит все сделать сам, просто поддержите его и интересуйтесь ходом работы. Дети обязательно оценят внимание, поинтересуются Вашим мнением, попросят помочь. Хвалите их чаще! Наградой за отличную работу будет радость от общения и совместного переживания прочитанного, душевное сближение.

Если участник еще мал и не умеет читать, Вы станете для него проводником в мир выбранной книги, самостоятельно решив, что прочесть, как и когда. Но даже у самого маленького человека должно быть право на собственное мнение.

Интересуйтесь этим мнением. Порисуйте с ребенком. То, что еще не выразить словом, малыш покажет при помощи бумаги и карандаша. А может, он захочет разыграть сценку? Смело привлекайте папу, бабушку, дедушку! Устройте домашний мини-спектакль.

Предложите создать совместный дневник. Участвуйте всей семьей. Пусть малыш почувствует, что читать не только интересно и полезно, но и весело и приятно, потому что ВМЕСТЕ!

За работой не забудьте, что главная цель – выражение индивидуальности ребенка, его мнения и впечатлений. Любые проявления самостоятельности и самобытности нужно поощрять и развивать. Не отнимайте у малыша возможность все сделать самому в ущерб качеству работы. Самая аккуратная родительская книжка с идеальными иллюстрациями и «правильными» мыслями не сравнится с настоящими ребячьими рисунками и каракулями в самостоятельно криво склеенной книжице. Ведь у нас детский конкурс!

ВОПРОСЫ ДЛЯ ЧИТАТЕЛЬСКОГО ДНЕВНИКА

Уважаемые родители! Скорректируйте объем и сложность выполняемых заданий в зависимости от возраста ребенка!

1. Кто тебе посоветовал прочесть эту книгу (рассказ, сказку и т.п.)? Если выбрал сам, то почему именно ее? Если посоветовали взрослые, то что сказали о книге они? (Объясни выбор так, как есть)

2. Ты начал читать (а может, тебе читают). Тебе интересно? Почему? Опиши свои мысли.

3. Нарисуй иллюстрацию в самом начале чтения, когда еще мало узнал. Она может быть любой, по твоему желанию. Напиши несколько слов к нарисованному.

4. Наверняка, у тебя появился любимый герой. Пора создать его личную страничку! Вот вопросы тебе в помощь:

• Опиши внешность героя

• Назови черты его характера

• Каковы его любимые занятия

• Что он любит есть, его любимые слова, его привычки и т.д.

• Кто его друзья? Какие они?

• Хотел ли бы ты быть похожим на этого героя? Чем?

• А есть ли такое, что тебе в нем не нравится? Почему?

• Нарисуй портрет любимого героя

5. Какой отрывок из книги понравился (или запомнился) тебе больше всего? О чем он?

Почему он оставил тебя неравнодушным? Напиши несколько слов об этом. Нарисуй к отрывку иллюстрацию.

6. Представь себя героем книги. Как бы тебя звали? Придумай себе имя, внешность. Опиши свой характер. Укажи, с кем бы ты дружил, где жил и т.д. Если хочешь, нарисуй свой портрет или сюжет со своим участием.

7. Вот ты и перелистнул последнюю страничку. Понравилась тебе книга? Чем? Напиши свое впечатление или мнение о прочитанном.

8. Что ты расскажешь об этой книге своему другу, чтоб он непременно захотел ее прочитать? Подбери и напиши такие волшебные слова.

Объем и формат работы: от 3000 до 12000 знаков (1-7 страниц), формат Times New Roman, 14 кегль (размер шрифта)